
 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

 
ACTA NÚMERO VEINTIUNO. SESIÓN ORDINARIA DEL CONCEJO MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARIA, 

DEPARTAMENTO DE USULUTÁN. Convocada y presidida por el señor Alcalde Municipal y celebrada por el Concejo 

Municipal en el Salón del Concejo de la Alcaldía Municipal de Santiago de María, a las catorce horas del día veintisiete de 

mayo del año dos mil veintidós. Contando con la asistencia del ALCALDE MUNICIPAL, Nelson Alberto Gómez Salas; 

SINDICO Juan Manuel Portillo Luna, REGIDORES PROPIETARIOS: Roberto Wilfredo Pleitez Rivera; Arnold Max Portillo 

Loza; José Gilberto Beltrán Pozo; Julio Eduardo Mena Marroquín. REGIDORES SUPLENTES: Miguel Ángel Cedillos 

Guevara; Rocio Alejandra Jiménez Cortez; Diógenes Jeovani Lovo Iglesias; el Regidor Propietario Roberto Edmundo 

González Lara fue convocado y no se hizo presente a la sesión en su lugar actuará el Regidor Suplente Diógenes Jeovani 

Lovo Iglesias, la Regidora Propietaria Nery Carmelina Iraheta de Ayala, fue convocada y no se hizo presente a la sesión. 

Se inició la sesión después de verificar el quórum y se acordaron los siguientes puntos: Desarrollo de la Sesión: se da 

inicio con el saludo del señor Alcalde Municipal y se procedió: 1) VERIFICACION DE QUORUM. 2) APROBACIÓN DE 

AGENDA. 

Desarrollo: Después de la comprobación de quorum y haberse aprobado la agenda, se da inicio al desarrollo 

de la sesión, con el resultado siguiente: 

ACUERDO NÚMERO UNO: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: I) Que se aproxima la fecha para el pago 

de salarios de los Empleados Municipales, y actualmente los fondos existentes en la Cuenta Fondo Común  son 

insuficientes para cubrir el monto total de la planilla; II) Que este Concejo garantizando los derechos de los empleados 

municipales y evitando caer en impago de salarios, considera necesario realizar un Préstamo Interno, por tanto, en uso de 

sus facultades legales, ACUERDA: Autorizar a la Tesorera Municipal realizar el siguiente PRESTAMO INTERNO: DIEZ 

MIL 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($10,000.00) de la cuenta FODES LIBRE 

DISPONIBILIDAD ----------------------- del Banco de Fomento Agropecuario a la cuenta ALCALDÍA MUNICIPAL DE 

SANTIAGO DE MARIA FONDO COMUN ----------------------------------del Banco Davivienda, para pagar planilla de 

Empleados Municipales correspondiente al mes de Mayo 2022. COMUNÍQUESE.- 

ACUERDO NÚMERO DOS: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el artículo 40 

de la Ley de la Carrera Administrativa Municipal, y en vista de la necesidad de reorganizar la institución. ACUERDA: 

Trasladar del cargo de OFICIAL DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA al cargo de OFICIAL DE GESTIÓN 

DOCUMENTAL Y ARCHIVO a -------------------------------------, en período de prueba por 2 MESES manteniendo su último 

salario devengado, a partir del primero de junio del corriente año. Hágase del conocimiento de Recursos Humanos y 

Gerencia Municipal. COMUNÍQUESE. 

ACUERDO NÚMERO TRES: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el artículo 40 

de la Ley de la Carrera Administrativa Municipal, y en vista de la necesidad de reorganizar la institución. ACUERDA: 

Trasladar del cargo de SUBJEFA DEL REGISTRO DEL ESTADO FAMILIAR al cargo de OFICIAL DE ACCESO A LA 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

INFORMACIÓN PÚBLICA a -------------------------------------, en período de prueba por 2 MESES con el salario de 

SEISCIENTOS CINCUENTA 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($650.00), a partir del primero 

de junio del corriente año. Hágase del conocimiento de Recursos Humanos y Gerencia Municipal. COMUNÍQUESE. 

ACUERDO NÚMERO CUATRO: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el artículo 

40 de la Ley de la Carrera Administrativa Municipal, y en vista de la necesidad de reorganizar la institución. ACUERDA: 

Trasladar del cargo de SECRETARIA DE SERVICIOS PÚBLICOS MUNICIPALES al cargo de AUXILIAR DE REGISTRO 

DEL ESTADO FAMILIAR a -------------------------------------, en período de prueba por 2 MESES manteniendo su último 

salario devengado, a partir del primero de junio del corriente año. Hágase del conocimiento de Recursos Humanos y 

Gerencia Municipal. COMUNÍQUESE. 

ACUERDO NÚMERO CINCO: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el artículo 

40 de la Ley de la Carrera Administrativa Municipal, y en vista de la necesidad de reorganizar la institución. ACUERDA: 

Trasladar del cargo de AUXILIAR DE LA UNIDAD DE GESTIÓN DOCUMENTAL Y ARCHIVO al cargo de SECRETARIA 

DE SERVICIOS PÚBLICOS MUNICIPALES a -------------------------------------, en período de prueba por 2 MESES 

manteniendo su último salario devengado, a partir del primero de junio del corriente año. Hágase del conocimiento de 

Recursos Humanos y Gerencia Municipal. COMUNÍQUESE. 

ACUERDO NÚMERO SEIS: El Concejo Municipal en vista de la necesidad de nombrar un Auxiliar de Protección 

Civil debido a la carga laboral que afronta dicha Unidad y habiendo evaluado las propuestas de recursos humanos para 

dicho cargo. ACUERDA: Nombrar a -------------------------------------como AUXILIAR DE PROTECCIÓN CIVIL 

(ADHONOREM), en período de prueba por 2 MESES, a partir del primero de junio del corriente año. Sin perjuicio de las 

funciones que desempeña como ENCARGADO DE PREVENCION DE RIESGOS LABORALES. Hágase del conocimiento 

de Recursos Humanos y Gerencia Municipal. COMUNÍQUESE. 

ACUERDO NÚMERO SIETE: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Que en Acuerdo Municipal número cinco 

del acta número dieciséis de fecha veintidós de abril del corriente año se nombró de manera interina a -------------------------

------------, como JEFE DEL DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, por el período de 3 MESES; II) Que la Jefe 

Propietaria del Departamento de Recursos Humanos -------------------------------------, reiniciará labores el primero de junio del 

corriente año, por tanto, el Concejo Municipal, ACUERDA: Nombrar a -------------------------------------como SUBGERENTE 

en período de prueba por 2 MESES, devengando un salario de SETECIENTOS CINCUENTA 00/100 DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($750.00). Hágase del Conocimiento del Departamento de Recursos Humanos. 

COMUNÍQUESE.- 

ACUERDO NÚMERO OCHO: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Que la Empresa Eléctrica de Oriente 

(EEO) realiza el pago de tasas por servicios a esta Alcaldía Municipal de manera trimestral, pero que debido al déficit 

financiero por el que atraviesa actualmente ésta Municipalidad, y a la necesidad de contar con más ingresos para cubrir el 

pago de salarios y servicios básicos, este Concejo Municipal, ACUERDA: Solicitar a la Empresa Eléctrica de Oriente 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

(EEO) que realice el pago de tasas por servicios a esta Alcaldía Municipal de manera mensual, con la finalidad de contar 

con fondos cada mes para cubrir las necesidades anteriormente relacionadas. COMUNÍQUESE.-  

ACUERDO NUMERO NUEVE: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: I) Que de conformidad a la Ley de 

Ética Gubernamental y su Respectivo Reglamento; la Comisión de Ética Gubernamental se Integra por un miembro 

propietario y un miembro Suplente nombrado por el Tribunal de Ética quienes por Ley serán el Jefe de Recursos Humanos, 

y el Jefe del Área Jurídica; II) Que la Comisión de Ética Gubernamental se conforma además por dos miembros: un 

Propietario y un Suplente, nombrados por la Autoridad Municipal, siendo el Concejo Municipal el ente competente. Por lo 

tanto: En uso de sus facultades legales que le confieren los artículos 25 literal m) y 26 de la Ley de Ética Gubernamental, 

en relación a los artículos 31 y 32 del Reglamento de la Ley de Ética Gubernamental. ACUERDA: Nombrar a ---------------

------------------- (Secretario Municipal) como miembro propietario de la Comisión de Ética Gubernamental y a -----------------

-----------------(Jefe de la Unidad de Administración Tributaria Municipal), como miembro suplente de la Comisión de Ética 

Gubernamental. Quedando pendiente la elección de los miembros representantes de los Servidores Públicos. 

COMUNÍQUESE Y CERTIFÍQUESE.-  

ACUERDO NÚMERO DIEZ: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: I) Que es necesario crear el 

Departamento de Recuperación de Mora, dentro de la Unidad de Administración Tributaria Municipal de esta institución, y 

nombrar un Jefe de dicho departamento, por tanto, con la finalidad de reorganizar la institución, este Concejo Municipal. 

ACUERDA: I) Crear el Departamento de Recuperación de Mora el cual estará adscrito a la Unidad de Administración 

Tributaria Municipal; II) Nombrar a ------------------------------------- como JEFE DEL DEPARTAMENTO DE RECUPERACIÓN 

DE MORA en período de prueba por 2 MESES a partir del 01 de Junio de 2022, devengando un salario mensual de 

SETECIENTOS CINCUENTA 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($750.00). Hágase del 

conocimiento de Gerencia Municipal y Recursos Humanos. COMUNÍQUESE.-  

ACUERDO NÚMERO ONCE: El Concejo Municipal, en vista de la alta carga laboral que conlleva el cargo de 

Auxiliar de Tesorería, y verificando que el señor -------------------------------------tiene una remuneración que asciende a 

CUATROCIENTOS 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($400.00), la cual para este Concejo 

Municipal es baja respecto a las funciones que tiene asignadas el cargo que desempeña; por tanto, este Concejo Municipal 

en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Aumentar la remuneración del Cargo (AUXILIAR DE TESORERÍA) de 

CUATROCIENTOS 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($400.00) a QUINIENTOS 00/100 

DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($500.00). Hágase del conocimiento de Recursos Humanos. 

COMUNÍQUESE.- 

ACUERDO NÚMERO DOCE: El Concejo Municipal, en vista de la alta carga laboral que conlleva el cargo de 

ENCARGADO DE FACTURACIÓN, y verificando que el señor -------------------------------------tiene una remuneración que 

asciende a CUATROCIENTOS 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($400.00), la cual para 

este Concejo Municipal es baja respecto a las funciones que tiene asignadas y la idoneidad que el empleado tiene para el 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

cargo que desempeña; por tanto, este Concejo Municipal en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Aumentar la 

remuneración del Cargo (ENCARGADO DE FACTURACION) de CUATROCIENTOS 00/100 DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($400.00) a QUINIENTOS 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA ($500.00) a partir del 01 de junio del corriente año. Hágase del conocimiento de Recursos Humanos. 

COMUNÍQUESE.- 

ACUERDO NÚMERO TRECE: El Concejo Municipal CONSIDERANDO: I) Que según Acuerdo Municipal 

número once del acta número veinte de fecha veinte de mayo de dos mil veintidós, se priorizó la compra de: “MATERIAL 

ELÉCTRICO PARA ALUMBRADO PUBLICO DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARIA”; y se autorizó al Jefe de la 

UACI para que realizara las gestiones respectivas para la adquisición de acuerdo a la LACAP; II) Que teniendo a la vista 

la única oferta presentada por Ana Concepción Lara Pérez, satisface nuestras expectativas; por lo tanto en uso de las 

facultades que el Código Municipal nos confiere, ACORDAMOS:  

1.- ADJUDICAR A ANA CONCEPCIÓN LARA PÉREZ, para que suministre a esta Municipalidad MATERIAL ELÉCTRICO 

PARA ALUMBRADO PÚBLICO DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARIA;  

2.- SE AUTORIZA A LA TESORERA MUNICIPAL EROGAR la cantidad de UN MIL DOSCIENTOS DIEZ 00/100 

DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($1,210.00), de la cuenta FONDO COMÚN a favor de ANA 

CONCEPCION LARA PEREZ. COMUNÍQUESE.- 

El Regidor DIOGENES JEOVANI LOVO IGLESIAS, salva su voto de todos los acuerdos tomados en esta sesión. 

Y no habiendo más por discutir ni hacer constar, se da por terminada esta sesión y leída que les hube 

esta acta, la ratifican en todas sus partes y firmamos.- 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Acta de Concejo Municipal en su versión original contiene datos personales y elementos de carácter confidencial. En tal sentido de 

conformidad a los artículos 30, 24 y 6 literal a, de la Ley de Acceso a la Información Pública, se realiza versión pública. 

 

 

 


